



CONSEJO ECONÓMICO Y SOCIAL DE ARAGÓN

BOLETÍN TRIMESTRAL

Número 24 - Diciembre 2006

El Producto Interior Bruto (PIB) generado por la economía aragonesa mantiene su tono acelerado y crece a un ritmo, según las estimaciones del Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón, del 3,9%, tres décimas más que el trimestre anterior y una décima por encima del dato español. Esta aceleración le ha permitido ampliar el diferencial de crecimiento con la Zona euro y la UE-25, que muestran, para el mismo período, unos avances del 2,7% y 2,9%, respectivamente.

Un análisis detallado de la **demanda aragonesa** revela que el consumo privado tiende a moderarse, si bien a una tasa significativa del 3,7%, mientras que la inversión se acelera suavemente, hasta el 7,5% en su vertiente de bienes de equipo y el 6,3% en construcción; el perfil de la demanda nacional es similar, freno al consumo privado (3,6%) y aceleración en la inversión en construcción (6,1%) y en especial en la inversión productiva (9,5%). Respecto a la demanda externa, frente al dinamismo de las importaciones, que presentan un crecimiento acumulado en los diez primeros meses del año del 23%, destaca la debilidad de las exportaciones, que tan sólo avanzan a un ritmo de 0,5%; en España las variaciones se sitúan en un 13,6% y un 11,6%, respectivamente.

Desde la perspectiva de la **producción**, todos los sectores se muestran dinámicos y en especial la construcción, cuya tasa de crecimiento alcanza en Aragón el 6,3% y en España el 5,7%. La industria aragonesa mantiene el positivo perfil de trimestres anteriores y avanza a un ritmo del 3,3%, uno de los mejores registros de los últimos seis años; este favorable comportamiento es compartido por la industria española, que muestra síntomas de recuperación creciendo a una tasa del 3,9%. Los servicios, que también se aceleran, avanzan a un ritmo del 3,9% en España y del 3,8% en Aragón.

La tasa interanual del **Índice de Precios al Consumo** (IPC) creció en noviembre un 2,6%, lo mismo que la inflación subyacente, la que excluye alimentos frescos y productos energéticos, manteniendo así una senda de moderación clave para la economía española. Este comportamiento de los precios ha permitido bajar el diferencial de inflación con la Zona euro hasta 0,8 puntos porcentuales y situarse por primera vez en el año por debajo de la barrera de un punto; respecto de la UE-25 la brecha de los precios se redujo a los 0,6 puntos porcentuales. En Aragón la tasa anual de inflación se situó en el 2,8% y la inflación subyacente en el 3,1%, en ambos casos por encima de la media española.

La población activa aragonesa ha crecido ligeramente en los tres primeros trimestres del año (0,7% de variación acumulada), muy por debajo de lo que lo ha hecho a nivel estatal (3,3%), y por debajo de lo que ha aumentado la población en edad de trabajar (1,2%). La población activa femenina, no obstante, ha aumentado (1,4%) por encima de la masculina (0,3%). La tasa de actividad de la Comunidad (56,9%) ha presentado una trayectoria negativa (-0,5% en los tres trimestres) y se sitúa 1,5 puntos por debajo de la media española, que, por el contrario, ha crecido un 1,7%. Hay que anotar, sin embargo, que la tasa de actividad femenina ha presentado una evolución positiva (0,4%), en contraste con el descenso del 1,1% que ha experimentado la masculina. Destaca el descenso de la tasa de actividad entre los jóvenes menores de 25 años en Aragón (-9,6%).

La población ocupada ha aumentado también moderadamente (0,9% de variación acumulada), en contraste con la media española (4,1%). El crecimiento de la población ocupada femenina en Aragón (1,7% en los tres primeros trimestres del año) ha sido mayor que la de la masculina (0,3%). Esta evolución ha hecho que la tasa de empleo en la Comunidad Autónoma (54 %) haya descendido un 0,8%, al contrario que la tasa española (53,7%), que ha crecido un 7,5%. El descenso afecta a la tasa masculina (-3,1% de variación acumulada en los tres primeros trimestres de 2006), ya que la femenina ha conocido en el mismo periodo un aumento de 2,2%. La tasa de empleo de los menores de 25 años (48 %) presenta una importante caída del 29,1%. Por sectores económicos, el empleo ha descendido (siempre en términos de variación acumulada, es decir, en los tres primeros trimestres del año) un 7,6% en la industria (frente a un ligero incremento del 0,2% a nivel estatal) y en la agricultura (pérdida del 7,6%, mientras en España ha crecido un 0,2%). El empleo, sin embargo, ha crecido en el sector servicios (5,3%), por encima de la media española (5,1%), y en la construcción (0,9%, bastante menor del 7,5% español). El nivel de temporalidad del empleo asalariado en Aragón (27,9 %) continúa situándose claramente por debajo de la cifra de temporalidad española (34,6%).

(Continúa en Contraportada)

INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS	Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA		
				Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)
AGREGADOS ECONÓMICOS (2)									
Producto Interior Bruto - PIB (pm) Total	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	3,9	-	122,2	3,8	-
Consumo privado	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	3,7	-	123,5	3,6	-
FBCF bienes de equipo	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	7,5	-	127,5	9,5	-
FBCF construcción	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	6,3	-	143,5	6,1	-
Valor Añadido Bruto - VAB (pb) Total	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	3,8	-	120,9	3,8	-
VAB (pb) Agrario y Pesquero	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	-	-	86,8	-2,5	-
VAB (pb) Energía	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	-	-	120,7	3,5	-
VAB (pb) Industria	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	-	-	109,4	4,0	-
VAB (pb) Industria y Energía	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	3,3	-	110,9	3,9	-
VAB (pb) Construcción	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	6,5	-	142,5	5,7	-
VAB (pb) Servicios de mercado	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	-	-	123,7	3,8	-
VAB (pb) Servicios de no mercado	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	-	-	122,9	3,8	-
VAB (pb) Total Servicios	Índice 2000=100	1/2	III T / 2006	-	3,9	-	123,5	3,8	-

PRODUCCIÓN Y CONSUMO

Índice de Producción Industrial	Índice 2000=100	2	oct-06	123,4	12,6	5,2	112,4	7,4	4,0	
Nivel de Utilización capacidad productiva	Porcentaje	3/5	IV T / 2006	83,0	7,8	1,0	81,6	1,1	0,4	
Indicador de Clima Industrial	Saldo	3/6	nov-06	-1,1	-	-	-0,7	-	-	
Facturación de Energía eléctrica	Gwh.	4	II T / 2006	2.061	6,8	5,2	-	-	-	
Consumo de productos petrolíferos	Gasolinas	Toneladas	5	sep-06	17.054	-3,7	-5,8	582.400	-2,9	-5,0
	Gasóleos	Toneladas	5	sep-06	113.229	3,6	1,9	2.846.900	5,2	2,5
Producción Energía eléctrica	Gwh.	6	sep-06	1.074	6,8	-5,1	22.711	5,6	4,1	
Consumo de cemento	Toneladas	7	jun-06	177.937	15,0	11,7	5.288.582	10,8	9,9	
Construcción de Viviendas	Iniciadas	Nº Viviendas	8	oct-06	2.021	97,9	45,5	73.482	18,3	21,3
	Terminadas	Nº Viviendas	8	oct-06	1.339	148,9	18,7	54.384	22,7	11,9
Licitación de obra pública	TOTAL	Miles de Euros	8	oct-06	137.227	20,0	77,8	4.540.491	57,8	26,8
	Obra Civil	Miles de Euros	8	oct-06	104.330	9,3	50,5	3.366.999	66,8	23,9
Edificación	Miles de Euros	8	oct-06	32.897	74,0	141,3	1.173.492	36,5	33,6	
Transporte de merc. por carretera.(Total Trans.)	Miles de Tn.	8	III T / 2006	20.492	13,2	6,6	381.846	-0,9	5,2	
Tráfico aéreo de mercancías	Kilogramos	9/8	oct-06	400.712	241,8	-13,4	53.667.081	-3,9	-6,0	
Tráfico aéreo de pasajeros	Pasajeros	9/8	oct-06	36.129	28,7	14,3	17.375.225	6,4	6,6	
Matriculación de turismos	Unidades	10	dic-06	2.994	-7,5	-0,2	136.723	-4,7	-1,0	
Matriculación de vehículos de carga	Unidades	10	dic-06	1.290	8,6	-3,4	33.988	-10,9	0,8	
Viajeros en establecimientos hoteleros	Nº Personas	2	nov-06	150.091	18,2	5,8	5.134.815	5,0	6,1	
Pernoctaciones en establecimientos hoteleros	Nº Pernoctaciones	2	nov-06	275.741	12,1	4,0	14.260.816	5,5	6,1	

PRECIOS Y SALARIOS

Índice de Precios de Consumo	Índice 2001=100	2	nov-06	118,9	2,8	3,8	118,6	2,6	3,6
Inflación Subyacente	Índice 2001=100	2	nov-06	118,0	3,1	3,2	117,4	2,6	3,0
Índice de Precios Industriales	Índice 2000=100	2	nov-06	116,5	6,2	4,6	118,8	3,6	5,5
Índice de Precios Agrarios Percibidos	Índice 2000=100	11	oct-06	-	-	-	102,3	2,7	-0,9
Índice de Precios Agrarios Pagados	Índice 2000=100	11	oct-06	-	-	-	113,5	1,2	3,2
Precio del m ² de la vivienda	Euros / m ²	17	III T / 2006	1.847	14,5	15,0	1.957	9,8	10,9
Coste laboral por trabajador y mes	Euros	2	III T / 2006	2.100	5,9	5,9	2.113	3,6	3,5
Coste salarial por trabajador y mes	Euros	2	III T / 2006	1.522	6,1	5,4	1.549	4,0	3,3

COMERCIO DE MERCANCIAS CON EL EXTRANJERO

Importaciones e introducciones	Millones de Euros	12	oct-06	688	19,5	22,9	23.666	19,2	13,6
Exportaciones y expediciones	Millones de Euros	12	oct-06	668	11,5	0,5	15.264	15,5	11,6

FINANCIEROS Y MONETARIOS

Depósitos	Sector Privado	Millones de Euros	13	sep-06	24.085	15,9	-	1.039.692	22,5	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	sep-06	873	33,3	-	63.728	24,8	-
Créditos	Sector Privado	Millones de Euros	13	sep-06	36.718	22,3	-	1.359.902	25,9	-
	Administraciones Públicas	Millones de Euros	13	sep-06	1.304	-4,7	-	36.162	0,5	-
Valor de Hipotecas Urbanas	Miles de Euros	2	sep-06	632.775	39,4	35,1	25.179.842	13,9	23,2	
Efectos de comercio devueltos	Miles de Euros	2	oct-06	26.060	17,3	-1,0	790.191	15,1	1,6	

MERCADO DE TRABAJO

Población de 16 años y más	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2006	1.081,1	1,1	1,2	37.064,8	1,6	1,6
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2006	535,9	1,3	1,4	18.163,2	1,7	1,8
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2006	545,2	1,0	1,0	18.901,6	1,4	1,4
Activos	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2006	615,3	0,9	0,7	21.660,7	3,3	3,3
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2006	359,7	-1,1	0,3	12.619,7	2,3	2,4
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2006	255,7	3,6	1,4	9.041,0	4,5	4,6
Ocupados	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2006	583,6	1,0	0,9	19.895,6	3,5	4,1
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2006	347,4	-1,1	0,3	11.859,4	2,8	3,2
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2006	236,2	4,0	1,7	8.036,2	4,6	5,4

INDICADORES ECONÓMICOS Y SOCIALES

CONCEPTOS		Unidad	Fuente	Fecha último dato	ARAGÓN			ESPAÑA		
					Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)	Último dato	%Variación Interanual	%Variación Interanual Acumulada(1)
Ocupados	Agricultura	Miles de personas	2	III T / 2006	40,4	-22,0	-13,4	913,1	-8,7	-4,9
	Industria	Miles de personas	2	III T / 2006	119,6	-8,8	-7,6	3.288,1	-0,7	0,2
	Construcción	Miles de personas	2	III T / 2006	61,1	0,2	0,9	2.590,1	7,5	7,5
	Servicios	Miles de personas	2	III T / 2006	362,5	7,0	5,3	13.104,4	4,7	5,1
Asalariados	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2006	475,9	1,9	3,1	16.365,9	3,8	4,5
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2006	272,9	-0,1	2,8	9.433,4	2,6	3,3
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2006	202,9	4,4	3,4	6.932,5	5,3	6,3
	Con contrato indefinido	Miles de personas	2	III T / 2006	342,8	2,7	1,7	10.704,5	3,5	3,2
	Con contrato temporal	Miles de personas	2	III T / 2006	133,0	-0,3	6,5	5.661,4	4,3	7,1
Parados EPA	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2006	31,7	-1,3	-2,2	1.765,0	0,0	-4,9
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2006	12,3	-0,8	-1,4	760,3	-5,1	-9,5
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2006	19,5	-1,0	-2,6	1.004,8	3,9	-1,4
	Menos de un año buscando empleo	Miles de personas	2	III T / 2006	18,9	-7,4	-2,3	1.037,5	0,6	-2,6
	De uno a dos años buscando empleo	Miles de personas	2	III T / 2006	3,3	-39,4	-21,9	225,0	-2,4	-11,4
	Dos o más años buscando empleo	Miles de personas	2	III T / 2006	2,5	-12,0	-18,2	225,1	-23,5	-23,8
Parados EPA que buscan el primer empleo	TOTAL	Miles de personas	2	III T / 2006	3,2	-15,6	-29,9	210,7	-18,9	-22,5
	Varones	Miles de personas	2	III T / 2006	0,5	-120,0	-17,5	76,6	-23,8	-22,9
	Mujeres	Miles de personas	2	III T / 2006	2,7	3,7	-37,9	134,1	-16,1	-22,3
Tasa de actividad	TOTAL	Porcentaje	2	III T / 2006	56,9	-0,3	-0,5	58,4	1,7	1,7
	Varones	Porcentaje	2	III T / 2006	67,1	-2,4	-1,1	69,5	0,6	0,6
	Mujeres	Porcentaje	2	III T / 2006	46,9	2,7	0,4	47,8	3,2	3,2
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	III T / 2006	53,1	-7,4	-9,6	54,7	0,8	1,2
Tasa de empleo	TOTAL	Porcentaje	2	III T / 2006	54,0	-0,1	-0,8	53,7	2,0	7,5
	Varones	Porcentaje	2	III T / 2006	64,8	-2,4	-3,1	65,3	1,1	4,4
	Mujeres	Porcentaje	2	III T / 2006	43,3	3,1	2,2	42,5	3,3	11,8
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	III T / 2006	48,0	-5,3	-29,1	45,4	2,0	10,4
Tasa de paro	TOTAL	Porcentaje	2	III T / 2006	5,2	-1,9	-2,9	8,2	-3,3	-8,5
	Varones	Porcentaje	2	III T / 2006	3,4	-0,3	-2,0	6,0	-7,8	-12,3
	Mujeres	Porcentaje	2	III T / 2006	7,6	-4,7	-3,9	11,1	-0,7	-6,3
	Menores de 25 años	Porcentaje	2	III T / 2006	9,6	-18,6	6,0	16,9	-6,3	-11,7
Paro registrado al último día de cada mes		Unidades	16	nov-06	36.285	-12,1	-	2.023.164	-3,5	-
Perceptores de prestaciones por desempleo		Miles de personas	15	nov-06	23,6	-2,5	-	1.188,5	3,7	-
Colocaciones registradas		Unidades	16	nov-06	43.419	17,0	13,7	1.660.499	8,2	7,6
Afiliados en alta a la Seguridad Social		Miles de personas	15	nov-06	567,2	4,0	-	18.884,1	3,2	-
RELACIONES LABORALES										
Convenios Colectivos registrados	Número	Unidades	15	oct-06	176	-	0,0	3.984	-	8,0
	Trabajadores	Miles	15	nov-06	175,8	-	-2,4	8.071,0	-	10,3
Huelgas registradas	Participantes	Miles	15	ago-06	0,0	-	50	2,8	-	46,6
	Jornadas no trabajadas	Miles	15	ago-06	0,0	-	-83	21,0	-	33,4
Regulaciones de empleo autorizadas	TOTAL trabajadores	Unidades	15	sep-06	102	-	-	2.451	-	-
	Con extinción de contrato	Unidades	15	sep-06	98	-	-	1.931	-	-
	Con suspensión de empleo	Unidades	15	sep-06	4	-	-	520	-	-
	Con reducción de jornada	Unidades	15	sep-06	0	-	-	0	-	-
Conciliaciones individuales	TOTAL	Unidades	15	ago-06	225	-	-13,2	18.701	-	-2,3
	Despidos con avenencia	Unidades	15	ago-06	23	-	-25,4	2.273	-	-11,7
Empresas afectadas por conciliaciones colec. term.		Unidades	15	ago-06	-	-	-25,0	36	-	48,6
Accidentes de trabajo	TOTAL	Unidades	14/15	sep-06	5.498	-	6,3	131.775	-	4,5
	Con baja	Unidades	14/15	sep-06	2.182	-	6,7	80.404	-	2,8
	Sin baja	Unidades	14/15	sep-06	3.316	-	6,0	51.371	-	7,1
Enfermedades Profesionales	TOTAL	Unidades	14/15	sep-06	216	-	-7,0	1.129	-	-19,9
	Con baja	Unidades	14/15	sep-06	171	-	-6,2	982	-	-21,0
	Sin baja	Unidades	14/15	sep-06	45	-	-11,0	147	-	-12,6
PROTECCION SOCIAL										
Pensiones Seguridad Social al primer día del mes	Número	Miles	15	oct-06	270,9	1,4	-	8.200,0	1,7	-
	Importe medio	Euros	15	oct-06	664,7	5,8	-	645,0	5,7	-
Pensiones de incapacidad permanente	TOTAL	Miles	15	oct-06	22,5	1,8	-	866,7	3,1	-
	Importe medio	Euros	15	oct-06	809,7	4,5	-	734,2	4,7	-
Pensiones de Jubilación	TOTAL	Miles	15	oct-06	166,9	1,7	-	4.829,9	1,8	-
	Importe medio	Euros	15	oct-06	738,6	6,0	-	726,6	5,8	-
Pensiones de Viudedad	TOTAL	Miles	15	oct-06	73,5	0,8	-	2.205,3	1,3	-
	Importe medio	Euros	15	oct-06	489,6	5,3	-	478,0	5,1	-
Pensiones de orfandad y favor familiar	TOTAL	Miles	15	oct-06	8,0	0,0	-	298,2	6,0	-
	Importe medio	Euros	15	oct-06	321,0	5,6	-	299,0	6,3	-
Altas de pensiones		Miles	15	sep-06	1,3	-27,8	-	38,2	-19,6	-
Bajas de pensiones		Miles	15	sep-06	1,0	11,1	-	27,7	5,3	-

(1) Media del periodo transcurrido del año sobre igual periodo del año anterior. / (2) España y Aragón: Volumen encadenado referencia 2000. Datos corregidos de efectos estacionales y calendario.

El paro en Aragón, en los tres primeros trimestres de 2006, ha descendido un 2,2%, alcanzando a 31.700 personas en el tercer trimestre (siempre según datos de la EPA), de las cuales el 61% son mujeres (57% en España). En España, por su parte, el paro ha disminuido un 4,9%. La tasa de paro aragonesa se sitúa en 5,2 (3 puntos por debajo de la española, que es 8,5%). La tasa de paro masculina (3,4%, 6% en España) continúa siendo muy inferior a la femenina (7,6%, 11,1% en España). La tasa de paro de los jóvenes menores de 25 años es del 9,6% (16,9% en España), con un aumento acumulado en los tres primeros trimestres del año del 6%, mientras que a nivel estatal ha experimentado un descenso del 11,7%. Los parados que buscan su primer empleo, de los cuales las mujeres representan el 85%, han descendido en ese mismo periodo un 29,9%. Por su parte, el paro registrado en el Instituto Aragonés de Empleo en el mes de noviembre de 2006 es de 36.285 personas, por debajo de las colocaciones registradas también en el mismo mes (43.419). Los perceptores de prestaciones por desempleo representan el 65% de la cifra de paro registrado.

Los pensionistas de la Seguridad Social en Aragón ascendían en el mes de octubre a 270.900, con un aumento interanual del 1,4%, y un importe medio mensual de 664,7 euros. El 62% de las mismas correspondían a pensiones de jubilación.

Fecha de cierre: 31 de diciembre de 2006

INFORMACIÓN Y ACTUALIDAD

Los días 18 y 19 de octubre de 2006 se presentó en Albacete, organizado por el CES de Castilla-La Mancha, un estudio sobre la situación del agua en dicha Comunidad Autónoma, acto al que asistió en representación del CES de Aragón el Vicepresidente D. Fernando Español Bul.

También en octubre, los días 20 y 21, se celebraron en Toulouse unas Jornadas sobre la relación dinámica organizadas por la Asociación Aragón Midi-Pyrenées. En dichas Jornadas participaron la Presidenta del CES de Aragón, D^a Ángela López Jiménez, el Vicepresidente D. Jorge Arasanz Mallo y el Secretario General, D. Miguel Ángel Gil Condón.

En el mes de noviembre, los días 9 y 10, se celebró en Ceuta el II Encuentro Anual de los Consejos Económicos y Sociales (CES), al que asistieron en representación del CESA el Vicepresidente, D. Jorge Arasanz Mallo y el Secretario General, D. Miguel Ángel Gil Condón.

El Pleno del CES de Aragón, en sesión celebrada el 13 de noviembre de 2006, aprobó el Dictamen sobre el proyecto de Decreto por el que se aprueba el Reglamento que regula la composición, competencias y régimen de funcionamiento de las Comisiones Técnicas de Calificación

La Comisión Permanente del CES de Aragón aprobó por el procedimiento de urgencia, en sesión celebrada el 21 de diciembre de 2006, sendos dictámenes sobre el proyecto de Decreto por el que se regula la admisión de alumnos en los centros docentes públicos y privados concertados en las enseñanzas de segundo ciclo de educación infantil, educación primaria, educación especial, educación secundaria obligatoria, bachillerato y formación profesional de la Comunidad Autónoma de Aragón y sobre el Avance del Programa de Desarrollo Rural 2007-2013, FEADER-Aragón.

Por Resoluciones de 28 de noviembre de 2006, de la Presidencia del CES de Aragón, se concedieron los Premios a tesis doctorales y proyectos de investigación correspondientes a la convocatoria de 2006. En el apartado de tesis doctorales las premiadas fueron:

Tesis doctoral ganadora; "La descentralización fiscal y el crecimiento económico: el caso español", realizada por D. Ramiro Gil Serrate. Accésit, "Recursos y estrategias de las empresas familiares manufactureras en España", realizada por D^a. Silvia Abella Garcés

El premio al Proyecto de Investigación recayó en el proyecto "Una red sensorial para el control de incendios en Aragón", del equipo de investigación formado por D. David Gascón Cabrejas y D^a Alicia Asín Pérez.

El CES de Aragón tiene previsto convocar el próximo mes de enero dos becas de prácticas y colaboración para licenciados en Economía o en Ciencias Económicas y Empresariales- sección Económicas- y para licenciados en Sociología o en Ciencias Políticas y Sociología-especialidad Sociología-.

FUENTE DE LOS INDICADORES*

- | | |
|---|---|
| 1.- Departamento de Economía, Hacienda y Empleo del Gobierno de Aragón. | 10.- Dirección General de Tráfico. |
| 2.- Instituto Nacional de Estadística (INE). | 11.- Ministerio de Agricultura, Pesca y Alimentación. |
| 3.- Instituto Aragonés de Estadística (IAEST). | 12.- Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales. |
| 4.- Eléctricas Reunidas de Zaragoza (ERZ). | 13.- Banco de España. |
| 5.- Ministerio de Economía y Hacienda. | 14.- Dirección General de Trabajo. |
| 6.- Ministerio de Industria, Turismo y Comercio. | 15.- Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales. |
| 7.- Oficemen. | 16.- Servicio Público de Empleo Estatal o Instituto Aragonés de Empleo (INAEM). |
| 8.- Ministerio de Fomento. | 17.- Ministerio de Vivienda. |
| 9.- Aeropuerto de Zaragoza. | |

* En las casillas que aparecen dos números, el primero hace referencia a la fuente de Aragón y el segundo a la de España.



Boletín Trimestral Económico y Social de Aragón

Elaborado por los servicios técnicos del Consejo Económico y Social de Aragón

Avda. Cesar Augusto nº 30 - 1º H • 50004 Zaragoza

Teléfono 976210550 • Fax 976215844

E-mail: cesa@aragon.es

Información en Internet: <http://www.ces.aragon.es>

Imprime: Artes Gráficas Arrazola, S.A.

Depósito legal: Z-765-2001

ISSN 1577-6654